
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 1112 del 21/11/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 47 del 20/11/2023
PROPOSTA N. 1338 del 18/11/2023

OGGETTO: Determinazione di impegno - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs
36/2023,  finalizzato  alla  fornitura  del  servizio  di  manutenzione  preventiva  programmata
dell’impianto di videosorveglianza - Anno 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE: 
-  con  provvedimento  del  Sindaco  n°  4642  del  04/04/2022,  il  Dott.  Sirio  Di  Gesualdo  è  stato
nominato Responsabile incaricato delle posizioni organizzative dell’Area V – Polizia Locale, come
stabilito dagli art. 13 e 14 del C.C.N.L, Comparto Funzioni Locali del 21/5/2018; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2023, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, e ss. mm. ii; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 22.09.2023, esecutiva, è stata approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 – Atto di Indirizzo;
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei
servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione
amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art.
109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

CONSIDERATO che il Comune di Montorio al Vomano, con deliberazione di Consiglio n. 29 del
28.05.2022, ha approvato il nuovo Regolamento per la disciplina della videosorveglianza, dotandosi
di un impianto tecnologicamente avanzato che nel tempo è stato implementato in modo tale da poter
sorvegliare gran parte del centro abitato nonché le principali arterie di accesso allo stesso; 

CONSIDERATO  che lo  stesso impianto  di videosorveglianza,  dotato anche di varchi  a lettura
targhe, per essere efficiente ha necessità di controlli preventivi nonché di attenta manutenzione che
va costantemente eseguita anche ai fini dell’osservanza delle prescrizioni indicate nel “Patto per
l’attuazione della sicurezza urbana” sottoscritto il 12 ottobre 2020 tra il Prefetto di Teramo e il
Sindaco di Montorio al Vomano;

PRESO ATTO che in data 1° aprile 2023 è entrato in vigore il  D. Lgs. del 31.03.2023, n. 36
recante il nuovo “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78,
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici,  con efficacia decorrente dal 1° luglio
2023;

CONSIDERATO CHE,  l’art.  50 comma 1 lettera  b) del citato D. Lgs.  n.  36/2023 è possibile
ricorrere  all’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  quelli  di  ingegneria  e
architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  anche  senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in  elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

AREA V - POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 1112 del 21/11/2023 - Pag. 1 di 5



DATO ATTO che l’allegato I.1, art. 3 comma 1 lett. d), al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3,
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi
e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) e b), del codice e dei requisiti generali e speciali
previsti dal medesimo codice;

CONSIDERATO che occorre un organismo abilitato a tale attività manutentiva;

VISTA la disponibilità della Ditta DIGITEC s.r.l. di Mosciano Sant’Angelo (TE), qualificata in
esperienza  e  capacità  professionale  ad  effettuare  la  manutenzione  dell’intero  impianto  di
videosorveglianza per il periodo dal 31.12.2023 al 31.12.2024; 

RITENUTO CHE:

- In considerazione del nuovo codice dei contratti D. Lgs. 36/2023, nella fattispecie
che qui rileva,  alle disposizioni di cui all’art.  50, comma 1, lett.  b), di procedere
all’affidamento diretto della fornitura in oggetto;

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di
coniugare  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza  e
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità;

- di  individuare  l’operatore  economico  nella  ditta  DIGITEC  s.r.l.  di  Mosciano
Sant’Angelo  (TE),  P.I.:  01478100678  in  possesso  di  pregresse  e  documentate
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

VISTA  l’offerta pervenuta in data 24.10.2023 (prot. n. 16136) dalla DIGITEC s.r.l.  che,  per la
manutenzione  preventiva  del  predetto  impianto  di  videosorveglianza  cittadina  e  lettura  targhe,
ammonta ad €. 3.000,00 + IVA;

VISTO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad €. 5.000,00 per cui questo Ente
può  procedere  autonomamente  anche  mediante  affidamento  diretto  senza  obbligo  di  ricorso  a
Consip-Mepa  né  a  soggetti  aggregatori  centrali  di  committenza  e/o  strumenti  telematici  di
negoziazione, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006;

CONSIDERATO  che  l’affidamento  in  oggetto,  stante  l’esiguo  importo  degli  interventi  di
manutenzione del sistema della videosorveglianza, non rileva rispetto alle dinamiche concorrenziali
del settore di riferimento;

ACCERTATO quindi che il valore dell’affidamento è pari ad euro 3.660,00 IVA compresa;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che:

  il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la perfetta efficienza del sistema
di videosorveglianza del Comune di Montorio al Vomano;

  l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  dell’impianto  di
videosorveglianza del Comune di Montorio al Vomano;

  il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
  il criterio di affidamento della fornitura avviene ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.

Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATE  le  Linee  guida  attuative  di  quanto  innanzi  emesse  dall’Autorità  Nazionale
Anticorruzione;

AREA V - POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 1112 del 21/11/2023 - Pag. 2 di 5



ACCERTATO che ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 la procedura è soggetta alla
tracciabilità dei flussi;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’impegno di spesa della somma pari ad euro 3.000,00
oltre I.V.A. pari ad euro 660,00 per un totale quindi di euro 3.660,00 I.V.A. compresa, e di affidare
la  fornitura  di  cui  trattasi,  per  il  periodo  31.12.2023 –  31.12.2024 alla  sopra  menzionata  ditta
DIGITEC s.r.l.  di Mosciano Sant’Angelo (TE), P.I.: 01478100678, indirizzo mail  info@digitec-
srl.it -   iban  per  la  tracciabilità  dei  flussi:  IT80J0306976911100000002236  -  con  imputazione
Capitolo 1713 “Spese potenziamento attività di controllo violazioni circolazione stradale finanziato
con i fondi art. 142 c.d.s.”,  del bilancio corrente esercizio finanziario anno 2023; 

RITENUTO che  per  il  presente  provvedimento  non sussistono motivi  di  conflitti  di  interesse,
neppure potenziali, per il Responsabile che lo adotta;

RILEVATO che  il  presente  procedimento  ed il  relativo  provvedimento  finale,  con riferimento
all’Area funzionale di appartenenza,  sono classificati  nell’allegato al PTPC 2022/2024 a rischio
ALTO e che sono previste le seguenti misure specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi:

- MISURE  GENERALI:  Rispetto  dell’art.  192  del  TUEL.  Esplicitazione  nella
Determinazione  a  contrarre  degli  elementi  essenziali  del  contratto.  Rispetto  linee  guida
ANAC.

- MISURE SPECIFICHE: Chiara esplicitazione nella  determina a contrarre degli  elementi
essenziali dell’affidamento.

- Sono state rispettate  le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione dell’Ente.

PRESO ATTO della  regolarità  contributiva della  ditta  Digitec s.r.l.  attestata  con certificazione
Durc On Line, Numero protocollo INPS_38005528, scadenza 09/02/2024, conservata agli atti;

DATO ATTO che il C.I.G. risulta essere il seguente: Z133D57433;

RIBADITO che si ritiene congruo il prezzo formulato;

VISTI:

  il D. Lgs. n. 267/2000;
  il D. Lgs. n. 36/2023
  la Legge n. 241/1990;
  il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;
  la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;
  lo Statuto dell’Ente ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

ACERTATA la regolarità degli atti e ritenuto dover dar corso all’impegno,

D E T E R M I N A

 1. di stabilire che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
 2. di  affidare,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  alla  ditta  DIGITEC  s.r.l.  di  Mosciano

Sant’Angelo  (TE),  P.I.:  01478100678,  indirizzo  mail  info@digitec-srl.it ,  iban  per  la
tracciabilità  dei  flussi:  IT80J0306976911100000002236  -  il  sevizio  di  manutenzione
dell’impianto di videosorveglianza cittadino e lettura targhe per la durata di un anno (dal 31
dicembre 2023 al 31 dicembre 2024); 

 3. di  impegnare, a tal fine, la citata spesa pari all’importo totale di  euro 3.660,00 I.V.A.
compresa, con imputazione al Capitolo 1713 “Spese potenziamento attività di controllo

AREA V - POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 1112 del 21/11/2023 - Pag. 3 di 5

mailto:info@digitec-srl.it
mailto:info@digitec-srl.it
mailto:info@digitec-srl.it


violazioni  circolazione  stradale  finanziato  con  i  fondi  art.  142  c.d.s.”, del  bilancio
corrente esercizio finanziario anno 2023; 

 4. di dare atto che la spesa sarà liquidata a fornitura del servizio ultimato dietro presentazione di
regolare fattura;

 5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  assicurare  la  perfetta

efficienza del sistema di videosorveglianza del Comune di Montorio al Vomano;
  l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione

dell’impianto di videosorveglianza del Comune di Montorio al Vomano;
  il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
  il criterio di affidamento della fornitura avviene ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.

Lgs. n. 36/2023;
 6. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi,
ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023;

 7. di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  9,  legge  n.  102/2009,  che  l’impegno  di  spesa  adottato  con il
presente  provvedimento  risulta  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con  le
regole di finanza pubblica;

 8. al seguente affidamento è stato attribuito il codice identificativo di gara: Z133D57433;
9.   La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo pretorio e, ai sensi dell’art. 184 
      del D.lgs. 267/2000 viene trasmessa all’ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

10. La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile
      del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

11. A norma dell’art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il 
      Dott. Sirio Di Gesualdo e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al nr.
      0861 502222.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1338 del 18/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GESUALDO  SIRIO in data
20/11/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 1338 del 18/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1713 822 1 03 01 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

3.660,00

AREA V - POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 1112 del 21/11/2023 - Pag. 4 di 5



Visto di Regolarita’  Contabile firmato dal  Responsabile del Servizio Economico Finanziario   DI LUCIANO
FEDERICA il 21/11/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1652

Il 22/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1112 del 21/11/2023 con oggetto:
Determinazione di impegno - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023,
finalizzato  alla  fornitura  del  servizio  di  manutenzione  preventiva  programmata  dell’impianto  di
videosorveglianza - Anno 2024

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 22/11/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA V - POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 1112 del 21/11/2023 - Pag. 5 di 5


